

## Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência

São Paulo, 16 de julho de 2024 SBPC-129/Dir.

Excelentíssima Senhora Governadora FÁTIMA BEZERRA Governo do Estado do Rio Grande do Norte Natal, RN.

Prezada Governadora,

Tenho a honra de, saudando-a, recordar os tempos difíceis em que celebramos nossa parceria, V. Exa. como Senadora da República, eu na direção do Ministério da Educação. Na ocasião, a Governadora era vice-presidente da Comissão de Educação do Senado, e lutava com denodo pelas causas educacionais em nosso País.

É justamente por isso que lhe escrevo, para externar a preocupação de nossa comunidade científica com a insuficiência no financiamento da pesquisa pela Fundação de Amparo e Promoção à Ciência, Tecnologia e Inovação do Rio Grande do Norte (FAPERN), diante da dimensão e potencial, já comprovados pelos indicadores de produção científica e tecnológica e de formação de recursos humanos, da comunidade científica do Estado. O Rio Grande do Norte é um dos poucos estados, são apenas 5, sem dotação orçamentária constitucional para a sua Fundação de Amparo à Pesquisa (FAP). Considerando o conjunto dos investimentos em Ciência, Tecnologia e Inovação por todas as FAPs, o orçamento da FAPERN representou, em 2022, apenas 0,1% desse montante, enquanto o Estado do Rio Grande Norte, com 1,6% da população brasileira, formou no mesmo ano 2,1% dos nossos doutores.

Esses dados evidenciam que há um grande potencial e capacidade já instalados no Estado, e a decisão de não investir nas instituições de pesquisa e inovação e na formação de recursos humanos é um desperdício que penaliza o desenvolvimento social, econômico, científico e tecnológico do Rio Grande do Norte.

Como é de seu conhecimento, é pela educação que passa a ciência. Por isso mesmo, a SBPC vem lhe pedir que, levando em conta o honroso histórico de lutas de V. Exa., garanta a adequada entrega, à FAPERN, dos recursos dos quais depende, em larga medida, para fazer os investimentos necessários para o progresso da ciência e do seu Estado.

Cordialmente,

RENATO JANINE RIBEIRO Presidente da SBPC.